
23. Jahrgang Mittwoch, den 15. August 2018 Nr. 16

„Fahner Höhe“ Kurier

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“
mit öffentlichen Bekanntmachungen der Mitgliedsgemeinden Dachwig, Döllstädt, Gierstädt, Großfahner und Tonna 

(entsprechend der Thüringer Bekanntmachungsverordnung - ThürBekVO - vom 22. August 1994)



„Fahner Höhe“ Kurier - 2 - Nr. 16/2018

Gemeinde Dachwig

Haushaltssatzung der Gemeinde Dachwig 
für das Haushaltsjahr 2018
Aufgrund der §§ 53 ff. der Thüringer Kommunalordnung (Thür-
KO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 
(GVBl. S. 41) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
10. April 2018 (GVBl. S. 74) erlässt die Gemeinde Dachwig fol-
gende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 2.297.800,00 €

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 558.000,00 €

ab.

Impressum

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft  
„Fahner Höhe“ 
mit öffentlichen Bekanntmachungen der Mitgliedsgemeinden Dachwig,  
Döllstädt, Gierstädt, Großfahner und Tonna (entsprechend der Thüringer  
Bekanntmachungsverordnung - ThürBekVO - vom 22. August 1994)
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“
Büro des Gemeinschaftsvorsitzenden, 99958 Tonna / OT Gräfentonna, Markt 7
Telefon: 03 60 42/ 7 57 10, Telefax: 03 60 42 / 7 57 50
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de,
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Gemeinschaftsvorsitzender Stephan Müller
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Birgit Greif
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Adina Thielicke, erreichbar unter  
Tel.: 0174 / 9567493, E-Mail: a.thielicke@wittich-langewiesen.de
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt  - Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso 
wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen.
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: 14tägig, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungsge-
biet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 
7% MWSt.) beim Verlag bestellen.

Die nächste Ausgabe des Amtsblattes  
„Fahner Höhe“ Kurier erscheint

am 29.08.2018, Redaktionsschluss ist am 15.08.2018.
und dann

am 12.09.2018, Redaktionsschluss ist am 29.08.2018.

Besuchen Sie die Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“   
auch auf den Internetseiten unter

www.fahner-hoehe.de
Hier finden Sie neben den Amtsblättern auch ausgewählte 

Satzungen und Vordrucke zum Herunterladen in der Rubrik:
Buergerinfo/Verwaltung/Verwaltungsgemeinschaft__Fahner_Hoehe

unsere E-Mail-Adresse lautet
info@fahner-hoehe.de

Bekanntmachung der Erreichbarkeit  
der Schiedsperson 

der Mitgliedsgemeinden der 
Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“:

Gesprächstermine mit der Schiedsperson der Mitgliedsge-
meinden der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“ finden 
nur nach vorheriger telefonischer oder schriftlicher An-
meldung im Sitzungszimmer (Zimmer 213) des Dienstge-
bäudes der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“, Rat-
haus Tonna, Markt 07, im OT Gräfentonna der Gemeinde 
Tonna statt. 
Für Terminvereinbarungen mit der Schiedsperson ist Frau 
Martina Helmboldt unter der Telefonnummer 0157/58354288 
erreichbar.

Rufnummern der Ämter

der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“

Zentrale Rufnummer: ..............................03 60 42 / 7 57 -   0
Zentrales Telefax: ....................................03 60 42 / 7 57 - 50
Gemeinschaftsvorsitzender: ...................03 60 42 / 7 57 - 10
Hauptverwaltung: ....................................03 60 42 / 7 57 - 10
Ordnungsverwaltung/Standesamt:..........03 60 42 / 7 57 - 41
Einwohnermeldeamt: ..............................03 60 42 / 7 57 - 44
Finanzverwaltung: ...................................03 60 42 / 7 57 - 21
Bauverwaltung: .......................................03 60 42 / 7 57 - 32
Kontaktbereichsbeamter (Tel./AB/FAX) ..03 60 42 / 7 64 - 95

Bekanntmachung der Erreichbarkeit der 
Jugendsozialarbeiterin der Mitglieds- 
gemeinden der Verwaltungsgemeinschaft 
„Fahner Höhe“
Die Jugendsozialarbeiterin Frau Butkewitz ist unter folgender 
Rufnummer zu erreichen:

0174-7646244

Anmerkung der Redaktion:
Alle veröffentlichten Beiträge von Lesern müssen nicht mit der 
Meinung der Redaktion übereinstimmen!

Sprechzeiten des Kontaktbereichsbeamten 
Herrn Christian Henze
der Landespolizeiinspektion Gotha
Markt 7, 99958 Tonna (Zimmer 109 im 1. Obergeschoss)
......................................................................... 0174 3036994
Tel. ..............................................................03 60 42 / 7 64 95
Dienstag .....................................................09.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag .................................................14.00 - 18.00 Uhr
(- soweit er nicht dienstlich verhindert ist -)

Sprechzeiten des Gemeinschaftsvorsitzenden 
Herrn Stephan Müller:
Donnerstag ...............................................09.00 - 12.00 Uhr
und.............................................................14.00 - 18.00 Uhr

Öffnungszeiten der Ämter

der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“

Montag ......................................................... 09.00 - 12.00 Uhr
Dienstag ...................................................... 09.00 - 12.00 Uhr
.............................................................. und 14.00 - 15.30 Uhr
Mittwoch .............................................................. geschlossen
Donnerstag .................................................. 09.00 - 12.00 Uhr
.............................................................. und 14.00 - 18.00 Uhr
Freitag.................................................................. geschlossen
Hinweis:
Die Kasse der Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“ ist 
montags geschlossen.



„Fahner Höhe“ Kurier - 3 - Nr. 16/2018

ger Kommunalordnung enthalten oder aufgrund der Thüringer 
Kommunalordnung erlassen worden sind, beim Zustandekom-
men vorstehender Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser 
Bekanntmachung gemäß § 21 Abs. 4 ThürKO nicht mehr geltend 
gemacht werden kann, es sei denn, die Vorschriften über die 
Genehmigung, die Ausfertigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung sind verletzt worden oder der Form- oder Verfahrens-
mangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die 
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, 
die den Mangel ergibt. Vorstehende Haushaltssatzung der Ge-
meinde Dachwig für das Haushaltsjahr 2018 sowie der Hinweis 
gemäß § 21 Abs. 4 ThürKO werden hiermit öffentlich bekannt 
gemacht.

Tonna, den 19. Juli 2018
gez. Volker Aschenbach
Bürgermeister

Gemeinde Großfahner

Stellenausschreibung
Bei der Gemeinde Großfahner ist zum 01. Oktober 2018 die 
Stelle

einer/ eines gemeindlichen Arbeitnehmerin/  
Arbeitnehmers

für die Instandhaltung und Pflege der gemeindlichen Gebäu-
de, Einrichtungen und Anlagen in der Gemeinde Großfahner 
zu besetzen.
Von der Bewerberin/ dem Bewerber werden erwartet:

1. ausgeprägte handwerkliche Fähigkeiten und mindes-
tens IHK-Prüfungszeugnis oder gleichwertigen Fach-
arbeiterbrief in einem Handwerksberuf;

2. Kenntnisse in der Landschaftspflege, Gartenbau und 
der Gebäudeunterhaltung;

3. Führerschein der Klasse B (alt: Klasse 3) und mehrjäh-
rige Fahrpraxis;

4. Befähigungsnachweise für das Führen von Spezialge-
räten (Motorsägen-schein u. ä.);

5. selbständiges, eigenverantwortliches Arbeiten;
6. hohe Einsatzbereitschaft, Durchsetzungsvermögen, 

persönliche Belastbarkeit;
7. Flexibilität bei der Arbeitszeitgestaltung (Überstunden-, 

Wochenend- und Feiertagsarbeitszeit bei Vornahme 
des gemeindlichen Winterdienstes);

8. Mitgliedschaft oder Verpflichtungserklärung zur Ausbil-
dung und Mitgliedschaft in den Einsatzabteilungen der 
Freiwilligen Feuerwehrender Gemeinde Großfahner.

Die/ Bewerberin/ Der Bewerber/ sollte ihren/ seinen Wohn-
sitz in der Gemeinde Großfahner haben bzw. nehmen.

Die Einstellung erfolgt für 40 Stunden/ wöchentlich mit einer 
im Bedarfsfall zu vereinbarenden flexiblen Arbeitszeit; die 
Vergütung richtet sich in Anlehnung an den Tarifvertrag für 
den Öffentlichen Dienst, Bereich der Vereinigung der kom-
munalen Arbeitgeberverbände (VKA).
Die Bewerbung mit Lebenslauf, Lichtbild, Zeugnisabschrif-
ten, einer lückenlosen Darstellung der bisherigen Tätigkeiten 
sowie die unter den Nrn. 1., 3., 4. und 8. geforderten Nach-
weise und/ oder Verpflichtungs-erklärung sind bis zum 29. 
August 2018 (Posteingang) an die

Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“
- Gemeinde Großfahner –
Markt 0799958 Tonna

zu richten.
Schwerbehinderte werden bei gleicher Eignung bevorzugt 
berücksichtigt.

Tonna, den 15. August 2018
gez. Hans Kirchner
- Bürgermeister -

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 € festgesetzt

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen  

Betriebe (A)
271 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 389 v. H.
2. Gewerbesteuer 380 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 50.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
1. Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage festgesetzt.
2. Die Ausgaben im Verwaltungshaushalt Unterabschnitt 561, 

sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand Stadion mit 
den Gebäudekomplexen Herbslebener Straße 8, 9, 9 a, wer-
den gemäß Deckungskreis 2 für gegenseitig deckungsfähig 
erklärt.

3. Die Ausgaben im Verwaltungshaushalt Abschnitt 57, säch-
licher Verwaltungs- und Betriebsaufwand Freibad Dachwig, 
werden gemäß Deckungskreis 3 für gegenseitig deckungs-
fähig erklärt.

4. Die Erheblichkeitsgrenze für nicht veranschlagte oder zu-
sätzliche Ausgaben nach § 60 Abs. 2 Nr. 2 ThürKO wird auf 
150.000,00 € festgelegt.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft.

Tonna, den 19. Juli 2018
Gemeinde Dachwig
- Siegel -
gez. Volker Aschenbach
- Bürgermeister -

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
1. Mit Beschluss Nr. 51/2018 hat der Gemeinderat der Ge-

meinde Dachwig am 26. Juni 2018 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2018 samt ihren Anlagen in öffentlicher 
Sitzung beschlossen.

2. Mit Beschluss Nr. 52/2018 hat der Gemeinderat der Ge-
meinde Dachwig am 26. Juni 2018 den Finanzplan und das 
ihm zugrunde liegende Investitionsprogramm für den Pla-
nungszeitraum 2017 bis 2021 beschlossen.

3. Das Landratsamt Gotha hat mit Schreiben vom 13. Juli 
2018, eingegangen bei der Verwaltungsgemeinschaft „Fah-
ner Höhe“ am 19. Juli 2018, gemäß § 57 Abs. 3 Satz 2 i. V. 
m. § 21 Abs. 3 ThürKO die Haushaltssatzung der Gemeinde 
Dachwig für das Haushaltsjahr 2018 eingangsbestätigt. Die 
Haushaltssatzung 2018 kann mit Erhalt der Eingangsbestä-
tigung öffentlich bekannt gemacht werden.

4. Genehmigungspflichtige Bestandteile enthält die Haushalts-
satzung 2018 der Gemeinde Dachwig nicht. Die Haushalts-
satzung 2018 liegt mit Anlagen in der Zeit
vom 15. August 2018 bis 30. November 2018
während der allgemeinen Dienstzeiten in der Verwaltungs-
gemeinschaft „Fahner Höhe“, Finanzverwaltung, Markt 7, 
99958 Tonna, zu jedermanns Einsicht aus.

Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrech-
nung der Gemeinde Dachwig für das Haushaltsjahr 2018 wird 
die Haushaltssatzung 2018 mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme 
zur Verfügung gehalten. Die Einsichtnahmemöglichkeit hierzu 
besteht während der allgemeinen Dienstzeiten bei der Verwal-
tungsgemeinschaft „Fahner Höhe“, Finanzverwaltung, Markt 
7, 99958 Tonna. Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verlet-
zung von Verfahrens- und Formvorschriften, die in der Thürin-



„Fahner Höhe“ Kurier - 4 - Nr. 16/2018

Verkehrsunfälle
Bei Bränden und Hilfeleistungen
Katastrophen
Zentrale Leitstelle Gotha:
Tel.: (03621) 36550
Fax: (03621) 365536
für Krankentransporte

Ansprechpartner bei Havariefällen
Bei Störung in der Gasversorgung
- für ganz Thüringen:   (0800) 6861177
Bei Störung im Stromnetz
- für ganz Thüringen :   (0361) 7390-7390
Bei Störungen der Wasserversorgung
in Döllstädt, Gierstädt
mit OT Kleinfahner, Großfahner
ThüWa Thüringen Wasser GmbH:   (0361) 51113
in Tonna und Dachwig
Verbandswasserwerk Bad Langensalza
tagsüber:   (03603) 84070
abends und am Wochenende:   (03603) 840730
Bei Störungen der Abwasserbeseitigung
in Dachwig, Döllstädt, Gierstädt
mit OT Kleinfahner, Großfahner und Tonna
Abwasserzweckverband „Mittlere Unstrut“ Bad Langensalza
tagsüber:   (03603) 84070
abends und am Wochenende:   (03603) 840730
- Alle Angaben ohne Gewähr! -

Bereitschaftsdienste

Bereitschaftsdienste
Deutschlandweite, zentrale Nummer für den ärztlichen Bereit-
schaftsdienst:

Notdienstnummer 116 117
Unter der kostenlosen Nummer 116 117 können Patienten den 
behandelnden Arzt in ihrer Nähe erfragen, wenn sie außerhalb 
der Sprechzeiten, etwa am Wochenende, ein akutes Gesund-
heitsproblem haben.
Der ärztliche Bereitschaftsdienst wird von den Kassenärztlichen 
Vereinigungen gemeinsam mit den niedergelassenen Ärzten or-
ganisiert. Er ist nicht zu verwechseln mit dem Rettungsdienst, 
der unter dem Notruf 112 erreichbar ist und der in lebensbedroh-
lichen Fällen Hilfe leistet.
Bereitschaftsdienst
kann der Tagespresse entnommen werden!

Hier sind die augenärztlichen, kinderärztlichen und allgemein-
medizinischen Bereitschaftsdienste für den Unstrut-Hainich-
Kreis zu erfragen.
Eine zahnärztliche Hotline für Freitag bis Sonntag ist unter Tele-
fon: (0180) 5908077 erreichbar.

Weiterhin ist für akut Kranke am Hufeland-Klinikum i n Bad Lan-
gensalza eine Anlaufpraxis mit folgenden Öffnungszeiten etab-
liert:

Montag, Dienstag und Donnerstag von 19 bis 21 Uhr
Mittwoch und Freitag von 16 bis 19 Uhr
Wochenende und Feiertag/
24.12. und 31.12.

von 09 bis 13 Uhr
und von 15 bis 18 Uhr

Die Fahrtdienstzeiten bestehen:
Montag, Dienstag und Donnerstag von 19 bis 07 Uhr
Mittwoch und Freitag von 13 bis 07 Uhr
Wochenende und Feiertag/
24.12. und 31.12.

von 09 bis 13 Uhr
und von 07 bis 07 Uhr

- Alle Angaben ohne Gewähr! -

Verwaltungsgemeinschaft  
„Fahner Höhe“

Notrufe

Für das Gebiet der Verwaltungs- 
gemeinschaft „Fahner Höhe“
Polizeinotruf:  110
Polizeiinspektion Gotha:   (03621) 78-1124
Für die Gemeinde Tonna:
Kassenärztlicher Notdienst
Bereitschaft ist aus der Tagespresse zu entnehmen
oder   (03601) 19222
Für akut Kranke wurde dazu am Hufeland-Klinikum in Bad Lan-
gensalza eine Anlaufpraxis etabliert. Geöffnet ist diese immer

montags, dienstags und donnerstags von 19 bis 21 Uhr.
mittwochs und freitags ist die Praxis von 16 bis 21 Uhr
Samstagen, Sonn- und Feiertagen
in der Zeit von 9 bis 12 Uhr und

von 16 bis 21 Uhr
Zusätzlich ist ein augenärztlicher Notdienst mit dem Bereich 
Mühlhausen eingerichtet. Die Patienten-Versorgung in augen-
ärztlichen Notfällen erfolgt in der Praxis des jeweiligen dienstha-
benden Arztes, gegebenenfalls auch nach Terminabsprache. Die 
Telefonnummer des Diensthabenden ist über die Rettungsleit-
stelle des Landkreises, (03601) 1 92 22 zu erfragen oder auch 
unter der Notrufnummer 112.
Weiterhin sind in dringenden Fällen Hausbesuche möglich. Die-
se sollten jedoch nur angefordert werden, wenn die gesundheit-
lichen Einschränkungen so erheblich sind, dass ein Aufsuchen 
des Arztes in der Notdienstzentrale im Hufeland-Klinikum nicht 
möglich ist.
Solche Hausbesuche sind ebenfalls bei der Rettungsleitstelle 
anzumelden. Der Arzt entscheidet über die Reihenfolge, so dass 
es dabei zu Wartezeiten kommen kann.
Für Dachwig, Döllstädt, Großfahner, Gierstädt
mit OT Kleinfahner:
Kassenärztlicher Notfalldienst   (0361) 7415116
Ärztliche Konsultation
(Allgemein, HNO (Hals-Nasen-Ohren), Kinder-, Augenarzt)
alles in der Notfallambulanz im Klinikum Erfurt,
Nordhäuser Straße 74
Allgemeine Hinweise, in welchen Fällen der Notruf „112“ zu 
nutzen ist und wann das Ereignis ein Fall für den Notdienst 
der Kassenärztlichen Vereinigung (Hausärzte) ist:
Ich brauche …

den Kassenärztlichen Notfalldienst (Vertragsärztlicher Bereit-
schaftsdienst, die ärztliche Konsultation) oder einen Hausbe-
such bei akuten aber nicht lebensbedrohlichen Erkrankungen 
außerhalb der Praxiszeiten.
den Krankentransport, wenn ein Behandelnder Arzt eine 
Transportverordnung ausgestellt hat und diese von der jewei-
ligen Krankenkasse genehmigt wurde.
den Rettungsdienst/ den Notarzt (Notfallrettung) bei lebensbe-
drohlichen Verletzungen oder Erkrankungen, damit ich unter 
fachgerechter Betreuung in besonders ausgestatteten Fahr-
zeugen in ein für die weitere Versorgung nächst geeignetes 
Krankenhaus gebracht werden kann.

Notruf: 112
Der Notruf ist ortsunabhängig und durchgängig besetzt!
Es meldet sich immer eine Leitstelle, die Ihnen hilft.

Akute Notfälle
Lebensbedrohliche Erkrankungen
Lebensbedrohliche Verletzungen



„Fahner Höhe“ Kurier - 5 - Nr. 16/2018

Dienstag bis Freitag 10.00 - 18.00 Uhr
Samstag 08.00 - 14.00 Uhr
Annahme von Sperrmüll, Elektroschrott, Grünschnitt
Gräfentonna,
Niedergrabenstr. 9 a Tel. (036042) 76711
Kornhochheim,
Hauptstraße, am Landgut Tel. (036202) 75946
Donnerstag 15.00 - 18.00 Uhr
Freitag 10.00 - 18.00 Uhr
Samstag 08.00 - 14.00 Uhr
Annahme von Sperrmüll, Elektroschrott, Grünschnitt
Schadstoffentsorgungszeiten auf den Wertstoffhöfen
7. Wertstoffhof Gotha:

immer am Donnerstag von 10.00 - 18.00 Uhr
8. Wertstoffhof Wipperoda:

immer am Dienstag von 11:30 - 14:30 Uhr
9. Wertstoffhof Ohrdruf:

immer am Dienstag von 15.00 - 18.00 Uhr
10. Wertstoffhof Walterhausen:

immer am Mittwoch von 13.00 - 18.00 Uhr
11. Wertstoffhof Gräfentonna:

immer am Freitag von 13.00 - 15.00 Uhr
12. Wertstoffhof Kornhochheim:

immer am Freitag von 16.00 - 18.00 Uhr

Deponie

Gemeinde Leinatal / OT Wipperoda
An der Hardt 1 Tel. (036253) 31126

Fax (036253) 31122
Montag bis Freitag 08.00 - 16.00 Uhr
jeden 1. Samstag im Monat 08.00 - 12.00 Uhr
Verwaltung
Leinatal / OT Wipperoda,
An der Hardt 1 Tel. (036253) 31129

Fax (036253) 31122
Montag bis Donnerstag 07.00 - 16.00 Uhr
Freitag 07.00 - 13.00 Uhr

- Wichtig! Bitte ausschneiden und aufbewahren!-

Mitteilungen des Abfallservice  
des Landkreises Gotha
An der Hardt 1
99894 Gemeinde Leina OT Wipperoda
Homepage: www.kreis-gth.de
E-Mail: abfallservice@kreis-gth.de
Servicetelefon: 036253 / 31129
Servicefax: 036253 / 31122

Mitteilungen über die Müllentsorgung für das Jahr 
2018 
Abfuhrplan / Abfallentsorgung 
für die Verwaltungsgemeinschaft „Fahner Höhe“ 
für das Jahr 2018

Abfuhrtermine Dachwig

Hausmüll

20.08., 10.09., 01.10., 22.10., 12.11, 03.12.; 24.12.

Bioabfall
24.08., 07.09., 21.09., 05.10., 19.10., 02.11., 16.11., 30.11., 
14.12., 28.12.

Gelber Sack
21.08., 04.09., 18.09., 02.10., 16.10., 30.10., 13.11., 27.11., 
11.12., 24.12.

Papier
29.08. 26.09., 24.10., 21.11., 19.12.

Apothekenbereitschaft
Die Bereitschaftsdienste der Apotheken Bad Langensalza, Bad 
Tennstedt, Behringen, Gräfentonna, Herbsleben und Kirchheilin-
gen finden statt:
Montag bis Freitag von 18.30 Uhr bis 8.00 Uhr

des folgenden Tages.
Samstag von 12.00 Uhr bis Sonntag 8.00 Uhr
Sonn- und Feiertag von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr

des folgenden Tages

Adressen und Telefonnummern der Apotheken:
Adler-Apotheke, 99955 Herbsleben
Schulgasse 7   (036041) 42105
Amalien-Apotheke, 99947 Bad Langensalza
Illebner Weg 25 d   (03603) 843480
Andreas-Apotheke, 99991 Großengottern
Marktstraße 23   (036022) 96315
Apotheke Gräfentonna, 99958 Gräfentonna
Markt 5   (036042) 79318
Kurort-Apotheke an der Salza, 99947 Bad Langensalza
Bahnhofstr. 1   (03603) 391000
Mohren-Apotheke, 99947 Bad Langensalza
Neumarkt 8   (03603) 842259
Rats-Apotheke, 99955 Bad Tennstedt
Markt 4   (036041) 57048

Apothekenbereitschaft
Mi 15.08.2018 Andreas-Apotheke, Großengottern
Do 16.08.2018 Amalien-Apotheke, Bad Langensalza
Fr 17.08.2018 Adler-Apotheke, Herbsleben
Sa 18.08.2018 Rats-Apotheke, Bad Tennstedt
So 19.08.2018 Apotheke, Gräfentonna
Mo 20.08.2018 Mohren-Apotheke, Bad Langensalza
Die 21.08.2018 Kurort-Apotheke an der Salza
Mi 22.08.2018 Apotheke, Gräfentonna
Do 23.08.2018 Amalien-Apotheke, Bad Langensalza
Fr 24.08.2018 Adler-Apotheke, Herbsleben
Sa 25.08.2018 Rats-Apotheke, Bad Tennstedt
So 26.08.2018 Andreas-Apotheke, Großengottern
Mo 27.08.2018 Andreas-Apotheke, Großengottern
Die 28.08.2018 Mohren-Apotheke, Bad Langensalza
Bitte beachten! Kurzfristige Änderungen des Dienstplanes sind 
möglich. Diese werden bei der Bekanntgabe der Apothekenbe-
reitschaft in den großen Tageszeitungen mitgeteilt!
- Alle Angaben ohne Gewähr! -

Mitteilungen

Landratsamt Gotha - Abfallservice

An der Hardt 1,
99894 Leinatal OT Wipperoda
Fax: 036253-31122
Telefon: 036253/31129, 036253/3110
Öffnungszeiten:
Montag: 09.00 - 16.00 Uhr
Dienstag: 09.00 - 17.00 Uhr
Mittwoch 09.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 17.00 Uhr
Freitag: 09.00 - 13.00 Uhr
E-Mail: abfallservice@kreis-gth.de
www: www.kreis-gth.de

Öffnungszeiten der Wertstoffhöfe

Wertstoffhöfe
Gotha, Kindleber Str. 188 Tel. (03621) 387595
Waltershausen,
H.-Schwerdt-Str. 16 Tel. (03622) 906483
Ohrdruf
Halbmondsweg Tel. (03624) 313874



„Fahner Höhe“ Kurier - 6 - Nr. 16/2018

Gemeindliche Immobilien

Gemeindliche Immobilien

Gierstädt

2 RW, 52,25 m² im 1. OG links, Ziehgasse 3 mit Balkon, Küche 
und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung ab sofort provisions-
frei zu vermieten. Miete 190,00 EURO zzgl. NK, Kaution 3 MM

Tonna

1 RW, 32,75 m² im 1. OG., 2. OG und 3. OG in Gräfenton-
na, Schulstraße 21/22/24 mit Balkon, Küche und Bad mit 
Fenster, Keller, Zentralheizung provisionsfrei ab sofort zu 
vermieten. Miete 155,00 EURO zzgl. NK, Kaution 3 MM 
2 RW, 51,92 m² im 1. OG, 2. OG und 3. OG in Gräfentonna, 
Schulstraße 21/22/23/24 mit Balkon, Küche und Bad mit Fenster, 
Keller, Zentralheizung provisionsfrei zu vermieten. Miete 255,00 
EURO zzgl. NK, Kaution 3 MM
3 RW, 64,33 m² im 3. OG, in Gräfentonna, Schulstraße 21/24 mit 
Balkon, Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung pro-
visionsfrei zu vermieten. Miete 290,00 EURO zzgl. NK, Kaution 
3MM
4 RW, 85,01 m² im EG rechts in Gräfentonna. Schulstraße 22 b 
mit Balkon, Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung 
provisionsfrei zu vermieten. Miete 382,55 EURO zzgl. NK, Kau-
tion 3 MM

Dachwig

1 RW 51,80 m² im EG in Dachwig, Döllstädter Straße 23 b, 
Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisions-
frei zu vermieten. Miete 235,00 EURO zzgl. NK Kaution 2 MM 
1 RW 52,70 m² im 1. OG in Dachwig, Döllstädter Straße 23 a, 
Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisions-
frei zu vermieten. Miete 240,00 EURO zzgl. NK Kaution 2 MM 
1 RW 37,60 m² im 2. OG in Dachwig, Döllstädter Straße 23 b, Kü-
che und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisionsfrei ab 
01.09.2018 zu vermieten. Miete 170,00 EURO zzgl. NK Kaution 2 MM 
2 RW, 49,60 m² im 2. OG in Dachwig, Am Kornbach 7 mit Balkon, 
Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisionsfrei 
ab 01.07.2018 zu vermieten. Miete 240,00 EURO zzgl. NK, Kau-
tion 3 MM

Döllstädt

2 RW, 57,26 m² im EG in Döllstädt, Am Schingelaich 23 mit Bal-
kon, Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisi-
onsfrei zu vermieten. Miete 257,67 EURO zzgl. NK, Kaution 2 
MM
Großfahner
2 RW, 54,64 m² im DG in Großfahner. Eschenberger Straße 214, 
Küche und Bad mit Fenster, Keller, Zentralheizung provisionsfrei 
zu vermieten. Miete 230,00 EURO zzgl. NK, Kaution 2 MM
Für alle Annoncen gilt: Anfragen bitte in der Zeit von 8:30 Uhr bis 
18:00 Uhr (freitags bis 16.00 Uhr) unter der Rufnummer (03621) 
356-161 oder per E-Mail an hausverwaltung@aig-gotha.de

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste der Evang. Kirche in Dachwig
Christenlehrezeiten in Dachwig:
montags 17:00 Uhr im Pfarrhaus (außer in den Ferien)
Kontaktdaten:
Pfarrer Olaf Meyer, Thomas Müntzer Str. 42, 99189 Elxleben
Tel: 036201-7561
Email: elxlebenpfarramt@gmail.com
Bürozeiten: Do. und Fr. von 14.00 Uhr bis 17:00 Uhr

Gottesdienste der Evang. Kirche in Döllstädt
Termine und Informationen finden Sie im Kirchgemeindeblatt un-
ter
http://kirchgemeinde-herbsleben.de/.
Konfirmandenunterricht:
Herbsleben / Döllstädt:
7. Klasse, mittwochs um 16 Uhr in Herbsleben
8. Klasse, mittwochs um 17 Uhr in Herbsleben
Musik mit Frau Kloß
individuell, zu erfragen bei Frau Kloß.
Posaunenchor:
kleine Probe, Dienstag 19.00 Uhr
große Probe, Samstag 18.00 Uhr
Regionalchor Gräfentonna-Herbsleben
19.45 Uhr Probe im Altenheim in Döllstädt

Abfuhrtermine Döllstädt

Hausmüll
29.08., 19.09., 10.10., 29.10., 21.11., 12.12.
Bioabfall
24.08., 07.09., 21.09., 05.10., 19.10., 02.11., 16.11., 30.11., 
14.12., 28.12.
Gelber Sack
21.08., 04.09., 18.09., 02.10., 16.10., 30.10., 13.11., 27.11., 
11.12., 24.12.
Papier
29.08. 26.09., 24.10., 21.11., 19.12, .

Abfuhrtermine Gierstädt und OT Kleinfahner

Hausmüll
27.08., 17.09., 08.10., 29.10., 19.11., 10.12., 31.12.
Bioabfall
24.08., 07.09., 21.09., 05.10., 19.10., 02.11., 16.11., 30.11., 
14.12., 28.12.
Gelber Sack
15.08., 29.08., 12.09., 26.09., 10.10., 24.10., 07.11., 21.11., 
05.12., 19.12.
Papier
29.08., 26.09., 24.10., 21.11., 19.12, .

Abfuhrtermine Großfahner

Hausmüll
27.08., 17.09., 08.10., 29.10., 19.11., 10.12., 31.12.
Bioabfall
24.08., 07.09., 21.09., 05.10., 19.10., 02.11., 16.11., 30.11., 
14.12., 28.12.
Gelber Sack
15.08., 29.08., 12.09., 26.09., 10.10., 24.10., 07.11., 21.11., 
05.12., 19.12.
Papier
29.08., 26.09., 24.10., 21.11., 19.12, .

Abfuhrtermine Tonna

Hausmüll
22.08., 12.09., 02.10., 24.10., 14.11., 05.12., 19.12.
Bioabfall
24.08., 07.09., 21.09., 05.10., 19.10., 02.11., 16.11., 30.11., 
14.12., 28.12.

Gelber Sack - OT Gräfentonna

21.08., 04.09., 18.09., 02.10., 16.10., 30.10., 13.11., 27.11., 
11.12., 24.12.

Gelber Sack - OT Burgtonna

21.08., 04.09., 18.09., 02.10., 16.10., 30.10., 13.11., 27.11., 
11.12., 21.12.
Zusätzliche Ausgabe von gelben Säcken im OT Burgton-
na dienstags von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr in der Quergas-
se 65 bei Frau Kerstin Soporowsky (Wäscheannahme).
Papier
16.08. 13.09., 11.10., 08.11., 06.12.

Öffnungszeiten im Abfallservice zum Jahreswechsel

Die Verwaltung, die Deponie in Wipperoda und die Wertstoff-
höfe im Landkreis sind jeweils zu den bekannten Öffnungszei-
ten für Sie da. Alle Einrichtungen sind an Sonn- und Feierta-
gen geschlossen.



„Fahner Höhe“ Kurier - 7 - Nr. 16/2018

Die Adresse des Pfarramtes der Kirchgemeinden
Großfahner, Kleinfahner, Gierstädt:
Pfarramt Molschleben,
Pfarrer Zweynert
Telefon: 036258/52360

Gottesdienste der Evang. Kirche  
in Gierstädt, Großfahner und Kleinfahner
Termine und Informationen für die Gemeinden Gierstädt, Groß-
fahner und Kleinfahner finden Sie im Kirchgemeindeblatt unter
http://www.kirchenfahnerland.de/

Gottesdienste der Kath. Kirche in Gräfentonna
Infos im Internet unter
http://www.kath-kirche-badlangensalza.de/
In den Sommermonaten Juli und August sind in Gräfentonna kei-
ne Gottesdienste. Nächster Gottesdienstort ist Bad Langensalza.

Gottesdienste der Evang. Kirche in Burgtonna
Samstag, den 18.08.2018
14.30 Uhr, Verabschiedungsgottesdienst Pfarrer Hoffmann in Il-
leben
Sonntag, den 26.08.2018
10.00 Uhr, Familiengottesdienst zum Schulanfang in Gräfenton-
na
Weitere Informationen und Termine:
KinderKirche
In den Ferien Sommerpause.
Hauskreise
nach Vereinbarung, Ansprechpartnerin: Frau Bettina Harthauß, 
Tel.: 036042/76608
Informieren Sie sich zusätzlich auch im Internet unter
www.burgtonna.net

Gottesdienste der Evang. Kirche in Gräfen-
tonna
Samstag, den 18.08.2018
14.30 Uhr, Verabschiedungsgottesdienst Pfarrer Hoffmann in Il-
leben
Sonntag, den 26.08.2018
10.00 Uhr, Familiengottesdienst zum Schulanfang
KinderKirche
In den Ferien Sommerpause.
Weitere Informationen und Termine:
Gemeindenachmittag
Im Juli und August Sommerpause.
Konfirmanden
In den Ferien Sommerpause.
Regionalchor Gräfentonna-Herbsleben
Mittwoch, 19.45 Uhr in der Winterkirche Herbsleben
Ökumenischer Gebetskreis
- bei den Kleinen Schwestern, Gothaer Straße 10
So erreichen Sie uns:
Evangelisch-Lutherisches Pfarramt Gräfentonna
Pfarrstelle vakant
Anfragen / Informationen über Frau Bettina Harthauß
Bürozeiten: Di.-Do. 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Tel.: 036 042 / 767 24
Fax.: 036 042 / 766 29
Mail: pfarramt-tonna@gmx.de
Kantorin Benigna Brodersen
Tel. 0361/64 47 49 57
Mail: benigna.dette@gmail.com
Gemeindepädagogin Claudia Andrae
Mail: claudia.andrae@googlemail.com
Verwaltung der Evangelischen Kita‘s
Burgtonna und Gräfentonna
Bettina Harthauß
(Di. - Do. nach Absprache), Tel.: 036 042 / 767 24
Aktuelles finden Sie im Internet: www.kirchspielgraefentonna.
wordpress.com

Gemeinde Dachwig

Wir gratulieren zum Geburtstag
Frau Helga Kolb zum 80. Geburtstag

Die Gemeinde Dachwig gratuliert recht herzlich und wünscht den 
Geburtstagskindern Gesundheit und persönliches Wohlergehen!

Bürgermeistersprechzeiten in Dachwig

dienstags   von 16.00 bis 17.30 Uhr
Zur Sprechzeit ist der Bürgermeister unter der Rufnummer 
036206 / 23205 telefonisch erreichbar.

Verteiler-Netz der Gelben Säcke

für die Gemeinde Dachwig
Die Gelben Säcke sind im Werkstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9a, 99958 Tonna OT Gräfentonna
- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
weiterhin zur Bürgermeistersprechstunde des Dachwiger 
Bürgermeisters
- Dienstag von 16.00 Uhr bis 17.30 Uhr
erhältlich.



„Fahner Höhe“ Kurier - 8 - Nr. 16/2018

Gemeinde Gierstädt

Wir gratulieren zum Geburtstag
Herr Manfred Unbehau zum 70. Geburtstag

Die Gemeinde Gierstädt gratuliert recht herzlich und wünscht 
dem Geburtstagskind Gesundheit und persönliches Wohlerge-
hen!
Ulf Henniger
Bürgermeister

Bürgermeistersprechzeiten in Gierstädt
Die Bürgermeistersprechstunde findet
montags von 16.30 Uhr bis 17.30 Uhr
in folgendem Rhythmus statt:
jeden 1. und 3. Montag in Gierstädt
in der Feuerwehr, Große Hecke 1
und
jeden 2. und 4. Montag in Kleinfahner
im OTZ „Zum Rautenkranz“, Kirchstraße 32!
Der Bürgermeister ist unter der Handy-Rufnummer 0163 / 
5533273
telefonisch erreichbar.

Gemeinde Döllstädt

Bürgermeistersprechzeiten in Döllstädt
Die Bürgermeistersprechstunde findet dienstags

von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
statt.
Zur Sprechzeit ist die Bürgermeisterin unter der Rufnummer 
0170/7933635 telefonisch erreichbar.
Im Falle der Abwesenheit ist Herr Axel Brückner, Telefon-Nr.: 
0172/7554338, als Ihr Stellvertreter zuständig.

Verteiler-Netz der Gelben Säcke
für die Gemeinde Döllstädt
Die Gelben Säcke sind im Werkstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9a, 99958 Tonna OT Gräfentonna

- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
weiterhin zur Bürgermeistersprechstunde, Lindenhof 2a, 
99100 Döllstädt

- Dienstag vom 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
sowie im Backshop Springer in der Bahnhofstraße, 99100 Döll-
städt

Montag bis Freitag von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
Samstag von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
und im Hofladen Döllstädter Obstgenossenschaft e.G., Allee, 
99100 Döllstädt

- Montag bis Freitag von 9.00 bis 17.00 Uhr
- Samstag von 9.00 bis 12.00 Uhr

Aus dem Evangelischen Altenpflegeheim 
„Sankt Peter und Paul“ berichtet

Leckere, eisgekühlte Köstlichkeit bei extremer Hitze

Auf einmal ist der Sommer da! Aber Wie!
Der August 2018 hat begonnen, wie der Juli endete, mit Hitze-
wellen und Temperaturen weit über 30°C. Bei älteren Menschen 
kann langanhaltende Hitze schnell zu gesundheitlichen Proble-
men führen und diese schnell „umhauen“.
Reichlich Trinken schützt vor Austrocknung und ist für unsere 
Bewohner und das Personal enorm wichtig, leichte Speisen und 
regelmäßige Mahlzeiten sorgen für Wohlbefinden.
Der Donnerstag, der 02. August 2018 begann in den frühen Mor-
genstunden mit zeitweise kräftigen Gewitter, starken, langherbei 
gesehnten Regenfällen und Temperaturen unter der 20 ° C Mar-
ke. Eine Wohltat nach den heißen Temperaturen der vergange-
nen Tage. Allerdings war dies nur der sprichwörtliche „ Tropfen 
auf den heißen Stein“, denn das Thermometer zeigte bereits 
kurz vor 10 Uhr 26°C an.
Und da kam die kalte Köstlichkeit zum 2. Frühstück, an diesem 
Vormittag bei allen Heimbewohnern, Personal und Besuchern 
genau richtig an.
2 Kugeln Vanilleeis, gekühlte Schlagsahne und Bitterschokola-
denraspeln treffen auf eisgekühlten Bohnenkaffee, das ganze 
dekoriert mit Strohhalm und kleinen Sonnenschirmen. Bereits 
beim Anblick des Getränkes lief einem das Wasser im Munde 
zusammen. Na, dieser Erfrischung konnte wirklich keiner der 
Anwesenden wiederstehen. In Windeseile bereiteten Frau Kraft, 
Frau Schöpfel die leckeren Köstlichkeiten vor, das Servieren 
übernahmen Frau Eschert und das Personal. Bei unterhaltsamer 
Musik, angenehmen Temperaturen in den Gemeinschaftsräu-
men fühlte man sich wie im Urlaub.
Herzlichen Dank an dieser Stelle an alle fleißigen Helfer für die 
Vorbereitung und Durchführung dieser Vormittagsveranstaltung.
Danke sagen möchte ich mit einem Zitat von Wilhelm Busch:
„Es ist ein lobenswerter Brauch: Wer was Gutes bekommt, der 
bedankt sich auch“.



„Fahner Höhe“ Kurier - 9 - Nr. 16/2018

Gemeinde Großfahner

Die Bürgermeistersprechzeiten in Großfahner
montags  von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
in der Gemeinde Großfahner, Hintergasse 124.
Zur Sprechzeit ist der Bürgermeister unter der Handy-Nummer 
0172/7666090 telefonisch erreichbar.

Verteiler-Netz der Gelben Säcke
Für die Gemeinde Großfahner
Die Gelben Säcke sind im Werkstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9, 99958 Tonna OT Gräfentonna

- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
weiterhin zur Bürgermeistersprechstunde des Großfahner-
schen Bürgermeisters
- Montag von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
sowie am Schlossgasthof
- jeweils mittwochs von 8.30 Uhr bis 09.00 Uhr
erhältlich.

Ein besonderer Tag an der Grundschule 
Großfahner

Eigentlich war es ein ganz normaler Tag und doch war es anders 
als sonst.
Am vorletzten Schultag wurden auf dem Schulhof die Turnbänke 
und Stühle im Karree gestellt. Die vielen fleißigen Helfer bereite-
ten mit den letzten noch zu erledigten Aufgaben eine besonde-
re „Unterrichtsstunde“ vor. Es herrschte etwas Aufregung, denn 
auch Gäste hatten sich eingefunden.
Auf dem Schulhof versammelten sich dann alle Schüler der 
Grundschule. Jeder nahm seinen Platz ein. Nach 45 Dienstjah-
ren wird Frau Karin Schneider mit dem 31.07.2018 ihren Dienst 
als Lehrerin und Schulleiterin beenden.
Die Schüler und Lehrerinnen führten ein seit langem vorberei-
tetes Programm vor. Anschließend überreichten die Schüler 
Frau Schneider und Frau Scheuermann, die ebenfalls in den 
Ruhestand verabschiedet wurde, 7 Rosen versehen mit einem 
großen Dankeschön und den besten Wünschen für den nun be-
ginnenden Lebensabschnitt. Im Anschluss wurde das Wort an 
Frau Voigt vom Staatlichen Schulamt Westthüringen übergeben. 
Sie erinnerte in ihrer Rede an den Beginn der Tätigkeit 1973 als 
Unterstufenlehrerin an der POS Dachwig. 1988 begann Frau 
Schneider als Lehrerin in Großfahner. 1991 wurde sie als Schul-
leiterin der Staatlichen Grundschule Großfahner bestellt.
Während ihrer langjährigen Tätigkeit mussten viele Hürden ge-
nommen werden und nicht immer war es leicht. Mit Elan, Fleiß 
und auch einem gewissen Ehrgeiz wurden alle anstehenden

Verteiler-Netz der Gelben Säcke
für die Gemeinde Gierstädt
Die Gelben Säcke sind im Wertstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9a, 99958 Tonna OT Gräfentonna

- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
und weiterhin zur Bürgermeistersprechstunde des Gierstäd-
ter Bürgermeisters
- Montag von 16.30 Uhr bis 17.30 Uhr
sowie im Gutkauf in Gierstädt erhältlich.

Fahner Obst informiert
Unser Hofladen ist geöffnet, Tel. (036206) 59 40 74
Mo-Fr 9-17 Uhr, Sa 9-12 Uhr
•	 Gierstädter Obst der Saison, Thüringer Gemüse der Saison, 

Kartoffeln, Säfte, Honig und noch viel mehr….
•	 Die APFELSELBSTPFLÜCKE startet voraussichtlich Ende 

August - beachten Sie bitte das Infotelefon (036206) 26114

➤➤➤ Lesen Sie hierzu weiter auf der nächsten Seite ➤➤➤



„Fahner Höhe“ Kurier - 10 - Nr. 16/2018

Direktverkauf der Fahner Gold e.G.
Immer donnerstags von 15:00 bis 16:30 Uhr am Fleischer in 
Großfahner!!
•	 Großfahner Obst, Thüringer Gemüse der Saison, Kartoffeln, 

Säfte, Honig und noch viel mehr….
Weitere Infos gibt gern:
Frau Sabine Sonnenberg: 0178/200 38 37

Gemeinde Tonna

Wir gratulieren zum Geburtstag

Frau Gisela Riedel
Frau Irmgard Probst

zum 75. Geburtstag
zum 90. Geburtstag

Herr Roland Liebner zum 70. Geburtstag

Die Gemeinde Tonna gratuliert recht herzlich und wünscht den 
Geburtstagskindern Gesundheit und persönliches Wohlergehen!
Heiko Krtschil
Bürgermeister

Bürgermeistersprechzeiten in der Gemeinde 
Tonna
dienstags   von 17.00 bis 19.00 Uhr
in der Gemeinde Tonna im Rathaus Tonna, Markt 07, im OT 
Gräfentonna.
Zur Sprechzeit im OT Gräfentonna ist der Bürgermeister unter 
der Rufnummer 036042 / 75712 telefonisch erreichbar.

Verteiler-Netz der Gelben Säcke
für die Gemeinde Tonna
Die Gelben Säcke sind im Wertstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9a, 99958 Tonna OT Gräfentonna
- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
Zusätzliche Ausgabe von gelben Säcken im OT Burgtonna 
dienstags von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr in der Quergasse 65 
bei Frau Kerstin Soporowsky (Wäscheannahme).

Hurra, ich bin ein Schulkind...
die Schmetterlinge vom Regenbogen starten am 25. Juni in ihre 
Schulanfängerabschlußwoche. Wir starteten am Montag mit ei-
nem leckeren Frühstück, was uns unsere ehemalige Kollegin 
Frau Steinbrück zubereitet und uns in den Kindergarten gebracht 
hat. Nach dieser leckeren Stärkung sind wir in das Unstruttal ge-
wandert. Wo wir schon von zwei Ponys zum Reiten durch das 
Unstruttal erwartet wurden. Danach sind die Kinder von zwei 
Feuerwehrautos der Freiwilligen Feuerwehr Gräfentonna abge-
holt worden und mit Blaulicht und Sirene ging es zurück in den 
Kindergarten. Am Dienstag sind wir mit dem VG-Bus nach Bad 
Langensalza in die Rumpelburg gefahren. Am Mittwoch wur-
den die Schmetterlinge nach dem Frühstück von einem bunt 
geschmückten Traktor abgeholt. Die Fahrt ging nach Tottleben 
zum Kneippbecken, wo wir Wassertreten gemacht haben. Da-
nach sind wir weiter in den Tottlebener Alpakapark gefahren, wo 
die Kinder wissenswertes über die Tiere erfahren haben und na-
türlich durften wir sie auch streicheln. Eine Bastelstation wurde 

 Aufgaben gelöst. Doch auch an den außerunterrichtlichen Be-
reich wurde gedacht. Als Leiterin des Schulchores wirkte sie mit 
den Kindern nicht nur an schulischen Höhepunkten mit, sondern 
auch bei Festen der Region war der Chor ein fester Bestandteil 
des Programms. Frau Voigt überreichte die Urkunde vom Minis-
ter für Bildung, Jugend und Sport, Herrn Helmut Holter, in der er 
die geleistete Arbeit würdigte und seinen Dank aussprach.
Als Vertreter des Landratsamtes überbrachte Herr Seiring vom 
Schulverwaltungamt das Grußwort des Landrates, Herrn Konrad 
Gießmann. Auch er sprach in seinem sehr persönlichen Schrei-
ben seinen herzlichen Dank für die langjährige, gute und vertrau-
ensvolle Zusammenarbeit aus.
Die Schüler der Klassen 4a und 4b begeisterten im Anschluss 
mit ihrem Tanz. Als Einstimmung auf die bevorstehenden Ferien 
wurde von allen das Ferienlied „Voll der Koffer...“ gesungen und 
somit die Feierstunde abgerundet.
Dietmar Kästner, Ortschronist



„Fahner Höhe“ Kurier - 11 - Nr. 16/2018

Direktverkauf der Fahner Gold e.G.
Immer donnerstags von 15:00 bis 16:30 Uhr am Fleischer in 
Großfahner!!
•	 Großfahner Obst, Thüringer Gemüse der Saison, Kartoffeln, 

Säfte, Honig und noch viel mehr….
Weitere Infos gibt gern:
Frau Sabine Sonnenberg: 0178/200 38 37

Gemeinde Tonna

Wir gratulieren zum Geburtstag

Frau Gisela Riedel
Frau Irmgard Probst

zum 75. Geburtstag
zum 90. Geburtstag

Herr Roland Liebner zum 70. Geburtstag

Die Gemeinde Tonna gratuliert recht herzlich und wünscht den 
Geburtstagskindern Gesundheit und persönliches Wohlergehen!
Heiko Krtschil
Bürgermeister

Bürgermeistersprechzeiten in der Gemeinde 
Tonna
dienstags   von 17.00 bis 19.00 Uhr
in der Gemeinde Tonna im Rathaus Tonna, Markt 07, im OT 
Gräfentonna.
Zur Sprechzeit im OT Gräfentonna ist der Bürgermeister unter 
der Rufnummer 036042 / 75712 telefonisch erreichbar.

Verteiler-Netz der Gelben Säcke
für die Gemeinde Tonna
Die Gelben Säcke sind im Wertstoffhof Gräfentonna, Niedergra-
benstraße 9a, 99958 Tonna OT Gräfentonna
- Donnerstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
- Freitag 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
- Samstag 08.00 Uhr bis 14.00 Uhr
Zusätzliche Ausgabe von gelben Säcken im OT Burgtonna 
dienstags von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr in der Quergasse 65 
bei Frau Kerstin Soporowsky (Wäscheannahme).

Hurra, ich bin ein Schulkind...
die Schmetterlinge vom Regenbogen starten am 25. Juni in ihre 
Schulanfängerabschlußwoche. Wir starteten am Montag mit ei-
nem leckeren Frühstück, was uns unsere ehemalige Kollegin 
Frau Steinbrück zubereitet und uns in den Kindergarten gebracht 
hat. Nach dieser leckeren Stärkung sind wir in das Unstruttal ge-
wandert. Wo wir schon von zwei Ponys zum Reiten durch das 
Unstruttal erwartet wurden. Danach sind die Kinder von zwei 
Feuerwehrautos der Freiwilligen Feuerwehr Gräfentonna abge-
holt worden und mit Blaulicht und Sirene ging es zurück in den 
Kindergarten. Am Dienstag sind wir mit dem VG-Bus nach Bad 
Langensalza in die Rumpelburg gefahren. Am Mittwoch wur-
den die Schmetterlinge nach dem Frühstück von einem bunt 
geschmückten Traktor abgeholt. Die Fahrt ging nach Tottleben 
zum Kneippbecken, wo wir Wassertreten gemacht haben. Da-
nach sind wir weiter in den Tottlebener Alpakapark gefahren, wo 
die Kinder wissenswertes über die Tiere erfahren haben und na-
türlich durften wir sie auch streicheln. Eine Bastelstation wurde 

Sommererlebnisse in der Rappelkiste  
Burgtonna
Das Menschen früher fast ausschließlich barfuß unterwegs wa-
ren, kann man sich in unserer heutigen Zivilisationsgesellschaft 
kaum mehr vorstellen. Doch es sind genau diese Erfahrungen, 
die auch wir in dieses heißen Tagen und Wochen machen und 
gemacht haben.

Einen aktiven Vormittag hatten wir auf dem Sportplatz zur Fuß-
ballweltmeisterschaft.
„Sport Frei - Wir waren auch dabei!“

Im kühlen Nass im Schwimmbad Burgtonna hatten wir auch im-
mer großen Spaß.

extra für unsere Kinder aufgebaut, wo sie mit echter Alpakawolle 
große und kleine Lamas basteln konnten. Weiter ging die wilde 
Fahrt nach Kirchheilingen in die Grillhütte, wo wir Bratwürstchen 
gebraten haben und die Kinder die Natur entdecken konnten. 
Danach hat uns der Traktor wieder in den Kindergarten gefah-
ren. Vielen lieben Dank an den Bio Landwirtschaftsbetrieb Franz 
Bohn der uns diesen tollen Ausflug ermöglicht hat. Donnerstag 
wanderten wir ins Schwimmbad nach Burgtonna. Nach reichli-
cher Abkühlung wurden die Kinder von Pauls Mama mit frisch 
gebackenen Waffelherzen und Melone überrascht. Nach unserer 
Badezeit sind wir wieder von der Freiwilligen Feuerwehr Gräfen-
tonna abgeholt worden. Ein großes Dankeschön an Heiko Trab-
hardt, der es uns in unserer Abschlußwoche möglich gemacht 
hat so oft mit dem Feuerwehrauto zu fahren. An diesem Nachmit-
tag erwartete die Schmetterlinge eine weitere Überraschung im 
Kindergarten. Unsere ganzen Freunde vom Kindergarten haben 
uns eine tolle Kaffeetafel vorbereitet, wo wir dann alle gemein-
sam Kaffee getrunken haben. Vielen Dank an unsere Kuchen-
bäckerinnen aus der Schmetterlingsgruppe. Am Freitag war es 
dann endlich so weit, nach langem warten erhielten die Schulan-
fänger nun endlich die langersehnten Zuckertüten.



„Fahner Höhe“ Kurier - 12 - Nr. 16/2018

Wissenswertes

Auf den Spuren von Tradition  
und Erlebnis

Blogger und Journalisten entdecken bei Pressereise 
die Welterberegion Wartburg Hainich

Eine spannende Entdeckungstour fand am vergangenen Wo-
chenende, dem 21. und 22. Juli 2018, mit der Pressereise „Ger-
manenfest im Opfermoor“ in der Welterberegion Wartburg Hai-
nich statt.
Weberstedt (Juli 2018).
Zentral in der Mitte Deutschlands, zwischen Unstrut und Werra 
in Thüringen gelegen, verspricht ein Besuch der Welterberegi-
on Wartburg Hainich für Alt und Jung das reinste Abenteuer. So 
wurden Blogger und Journalisten aus Deutschland und Öster-
reich am Wochenende des 21. und 22. Juli 2018 in die Region 
eingeladen, um sich selbst davon zu überzeugen.
Bei einer Pressereise zum Thema „Germanenfest im Opfermoor“ 
wurden acht traditionsbewussten und erlebnisinteressierten Rei-
sebloggern und Journalisten aus den verschiedensten Ecken 
Deutschlands wie Berlin, Köln, Gera, Hannover oder München 
und auch aus Österreich (Graz) Einblicke in die Welterberegion 
mit ihren vielen Highlights geboten.
Die Pressereise begann am Samstagnachmittag mit einem ge-
mütlichen Kaffeeausflug zum Waldgasthof „Hainich Haus“ der 
Familie Rettelbusch nach Kammerforst. Bei leckerem Thüringer 
Blechkuchen und allerhand toller Torten konnten in aller Ruhe 
erste Eindrücke gesammelt und auch bereits Fragen an den 
fachkundigen Nationalpark-Ranger Gerd Frixel gestellt werden. 
Eine Führung am hauseigenen Klingbrunnen von Ariane Rettel-
busch rundete das erste Aufeinandertreffen ab.
Anschließend folgte bereits das Highlight des ersten Tages, ein 
Ausflug zum Baumkronenpfad mit der Erlebniswelt „Wurzelhöhle“ 
und dem Nationalparkzentrum. Trotz leichten Regens und nicht 
ganz klarer Sicht ließ sich niemand die Laune verderben und 
der Aufenthalt wurde durch warme Temperaturen und sanftem 
Nebel zu einem Ausflug mit echtem Urwald-Feeling. Besonders 
beeindruckte die Sicht vom Aussichtsturm in 44 m Höhe und die 
gelungene Gestaltung der kinderfreundlichen Wurzelhöhle, mit 
faszinierenden Eindrücken über bekannte und fremde Lebewe-
sen und vielen Mitmach-Elementen.
Bei einem traditionellen Abendessen, wiederum im Waldgasthof 
„Hainich Haus“, konnte nach einer Präsentation über den Welter-
beregion Wartburg Hainich e.V. und die Besonderheiten der Re-
gion der Tag ausgewertet und gemütlich beendet werden.
Nach einem reichhaltigen Frühstück im „Rennstieg-Hotel Rettel-
busch“ begann der Sonntag mit einem Ausflug zum Kletterwald 
Hainich. Durch den anhaltenden Regen konnten die verschie-
denen Parcours jedoch nicht getestet und ausprobiert werden. 
Stattdessen wurde umgeplant und die Gruppe nahm ganz spon-
tan an einer Stadtführung in Mühlhausen teil. Durch kleine Gäss-
chen und über große Plätze führte Stadtführerin Frau Pönicke 
und berichtete dabei über die Mühlhäuser Geschichte.
Als nächstes stand ab dem WaldResort am Nationalpark Hainich 
eine Achtsamkeitswanderung entlang des Feensteig mit Einbli-
cken in das HainichShinrinYoku auf dem Plan. Durch die Wande-
rung hatten die Besucher, geführt von Olitätenmajestät Ines May 
die Möglichkeit, den Wald intensiv zu spüren und in Einklang mit 
der Natur zu kommen. Als kleinen Imbiss zwischendurch konn-
ten die Teilnehmer frisches Brot mit hausgemachtem Kräuterauf-
strich aus dem WaldResort probieren.
Im Anschluss daran fand nach einem Abstecher zum Mittelpunkt 
Deutschlands noch das Highlight der Pressereise, der Besuch 
des Germanenfestes im Opfermoor Vogtei, statt. Die über 2600 
Jahre alte Kultstätte am Rande eines Sees nördlich von Nieder-
dorla verwandelte sich an diesem Wochenende wieder in einen 
Kultplatz germanischer Lebensart. Nahe dem geografischen Mit-
telpunkt Deutschlands kann der Alltag der Germanen hautnah 
erlebt werden - egal ob bei der Fertigung einfacher Lederschuhe, 
der alten Technik des Nadelbindens oder bei typischen Gerich-
ten und Getränken wie Met oder lukanischen Würsten. Einen ge-
lungenen Abschluss der Pressereise bildete Sonntagnachmittag 
die Führung mit Frau Kollar durch das Freigelände des Opfer-
moores.

Schwammschlacht…
Mit wassergetränkten Schwämmen beworfen wir uns gegensei-
tig auf unserer Außenterrasse.

Wir freuen uns auf ein neues und interessantes Kindergartenjahr 
mit vielen Höhepunkten.
Unser größter Wunsch ist es, das wir bald wieder in die Rappel-
kiste Angerpforte umziehen können.
Die großen und kleinen Bewohner des Kindergartens Burg-
tonna

Freitag, 07.09.2018
Fackelumzug (Treffpunkt: 18:00 Uhr Schafgasse)
gegen 18:30 Uhr Feuer am Gerätehaus
ab 20:30 Uhr Disco mit

Samstag, 08.09.2018
11:00 Uhr Schauübungen (Wohnungsbrand, Verkehrsunfall)

am Gerätehaus
ab 20:00 Uhr Tanz mit
aus Nägelstedt (Einlass: 19:00 Uhr) 19:00 Uhr)

Alle Veranstaltungen finden hinter der Feuerwehr statt.
Feuerwehr Burgtonna & Feuerwehrverein Burgtonna e.V.

Sonntag, 09.09.2018
10:00 Uhr Festumzug durch Burgtonna
mit den Guggen „OHR gugge ma“ aus Ohrdruf u.v.m.
12:00 Uhr Mittagessen mit anschl. 

Blasmusiknachmittag mit
mit Kaffee und 
Kuchen



„Fahner Höhe“ Kurier - 13 - Nr. 16/2018

Mittänzer gesucht für Interkulturelles Tanzfest
Am 22. September 2018 veranstaltet das Gothaer Mehrgenerati-
onenhaus im Freizeitzentrum Gleisdreieck in Waltershausen ein 
Interkulturelles Tanzfest.
Wo Worte fehlen, verbindet Musik - unter diesem Motto möchte 
das Team des Hauses mit diesem Fest die Vielfalt des Tanzes 
präsentieren und sucht noch interessierte Tanzgruppen, Tanz-
schulen oder gern auch Solo-Tänzer.
Infos und Bewerbungen unter mgh-gotha@web.de oder 01522-
1899529 direkt bei der Organisatorin Anke Merbach
lebensart e.V.

Weil zusammen spielen mehr Spaß macht!

Neue PEKiP-Kurse starten im Gothaer Mehrgenerati-
onenhaus

Die PEKiP-Gruppenleiterin Anke Merbach lädt Eltern mit 2018 
geborenen Babys herzlich ein, sich für 2 neue PEKiP-Kurse an-
zumelden, die am 28. August starten.
Beim PEKiP werden in kleinen, gemütlichen Gruppen Entwick-
lung, Neugier und Bewegungsdrang der Kleinen unterstützt und 
ihnen erste Kontakte mit Gleichaltrigen ermöglicht. Schöne, un-
komplizierte Spiel- und Bewegungsanregungen werden gezeigt, 
kleine Erinnerungsstücke gefertigt und es wird ausreichend Zeit 
sein, sich über die Freuden, aber auch Unsicherheiten des Elter-
nalltags auszutauschen.
Ein Kurs beinhaltet 10 Stunden, kann dann aber jeweils verlän-
gert werden, so dass man auf eine schöne gemeinsame Baby-
zeit im ersten Lebensjahr zurückschauen kann. Krankenkassen-
zuschuss möglich!
Anmeldungen und Nachfragen sehr gern unter 03621-301004 
oder mgh-gotha@web.de!
lebensart e.V.

Gothaer Mehrgenerationenhaus bietet  
für Herbst noch freie Stellen für Bundes- 
freiwillige unter 25 Jahren
Wer ein Herz für soziale Projekte hat und sich in verschiedenen 
Bereichen mal ausprobieren möchte, sollte sich jetzt schnell im 
Gothaer Mehrgenerationenhaus bewerben.
Alter, Herkunft und berufliche Vorkenntnisse spielen keine Rol-
le, jeder (außer Menschen, die Arbeitslosengeld I beziehen) darf 
alle 5 Jahre einen Bundesfreiwilligendienst antreten.
Das erwartet die Bewerber:
•	 ein freundliches Team, das neue Kollegen gerne einarbeitet
•	 vielseitige Einsatzmöglichkeiten von Hauswirtschaft und Un-

terstützung im Gastro-Service über Kinderbetreuung und 
kreatives Gestalten bis hin zur Mitorganisation vieler schö-
ner Veranstaltungen

•	 ein monatliches Taschengeld in Höhe von 200,- bis 270,- 
Euro (wovon 200,- € bei Hartz IV-Bezug anrechnungsfrei 
sind)

•	 Weiterbildungsmöglichkeiten und bezahlter Urlaub
•	 gut organisierte Arbeitsabläufe mit regelmäßigen Dienstbe-

ratungen, bei denen alles ordentlich besprochen wird
•	 Raum für eigene Ideen
Das wünscht sich das Team des Hauses:
•	 freundliches, gepflegtes Auftreten
•	 Fähigkeit, eigenständig zu arbeiten
•	 Bereitschaft zur Mitarbeit in Schichten und am Wochenende
•	 Interesse am Mehrgenerationenhaus und Identifikation mit 

den Idealen des Hauses
•	 Neugier und Offenheit für Neues.
Bewerbungen bitte schnell an

mgh-gotha@web.de.
lebensart e.V.

Zeigen Sie uns Ihren Lieblingsplatz!

- Uferterrassen am Mühlgraben (2)

„Wir sind inmitten der Innenstadt, aber können hier super quat-
schen und entspannen“ - gemeint sind die Uferterrassen am 

Bilder: Welterberegion Wartburg Hainich e.V. (honorarfrei bei 
Nennung des Fotoautors und ausschließlich im Zusammenhang 
mit dieser Pressemitteilung).
 

Weitere Fragen beantworten wir gerne unter:
Welterberegion Wartburg Hainich e.V.
Am Schloß 2
99947 Weberstedt
Telefon: (03 60 22) 98 08 36
presse@welterbe-wartburg-hainich.de
www.welterbe-wartburg-hainich.de

Zweiter Kunst- und Handwerker-Markt 
im Cranach-Haus in Planung

Bewerbungen noch möglich

Nach dem großem Erfolg des 1. „Lucas-Cranach-Markt * Kunst 
und Kreatives“ plant das Team vom Mehrgenerationenhaus plant 
nun für Sonnabend, den 11. November, von 10-18 Uhr, den 2. 
Kunst- und Handwerker-Markt.
Wer sich berufen fühlt, selbsthergestellte schöne Dinge zu die-
sem Markt mit einem Stand anzubieten, kann bis zum 3. Sep-
tember eine E-Mail an mgh-gotha@web.de senden und Bewer-
bungsunterlagen anfordern.
Es sind noch wenige Standplätze frei.
lebensart e.V.

➤➤➤ Lesen Sie hierzu weiter auf der nächsten Seite ➤➤➤



„Fahner Höhe“ Kurier - 14 - Nr. 16/2018

In 6 Schritten zur Förderung
1. Lassen Sie sich von einem unabhängigen Energieberater 

zu Ihren Modernisierungsmöglichkeiten und Förderoptionen 
beraten. Dank der Förderung durch das Bundesministerium 
für Wirtschaft und Energie kostet eine Energieberatung der 
Verbraucherzentrale nur 5 Euro. Weitere Details und Bera-
tungsangebote finden Sie unter www.verbraucherzentrale-
energieberatung.de

2. Alle baulichen Maßnahmen bei Wohnungseigentum müssen 
in der Wohnungs-Eigentümergemeinschaft (WEG) abge-
stimmt werden. Auch bei Maßnahmen, die nur eine Woh-
nung betreffen, kann Gemeinschaftseigentum berührt sein 
wie z. B. bei einer Etagenheizung, die an einen gemeinsa-
men Schornstein angeschlossen ist.

3. Zur Beantragung der KfW-Förderungen benötigen Sie 
zwingend einen Sachverständigen. Dieser übernimmt die 
energetische Fachplanung und Baubegleitung sowie die 
Bestätigung der Einhaltung der Förderbedingungen. Sach-
verständige für die KfW-Förderprogramme finden Sie unter 
energie-effizienz-experten.de

4. Zuschüsse beantragen Sie online im KfW-Zuschussportal. 
Falls sich Modernisierungen auf das Gemeinschaftseigen-
tum beziehen, kann die Hausverwaltung stellvertretend für 
alle Eigentümer den Antrag stellen.

5. Kredite werden bei Banken und Sparkassen beantragt. Bei 
Krediten kann die WEG den Antrag als Verband stellen. In 
den Bundesländern Baden-Württemberg, Bremen, Ham-
burg, Hessen, Saarland und Schleswig-Holstein werden 
Kredite für WEG durch Landesbürgschaften abgesichert. 
Dadurch wird der Zugang zu KfW-Krediten erheblich erleich-
tert.

6. Das BAFA fördert mit einem Zuschuss Maßnahmen zur Op-
timierung der Heizungsanlage. Dazu gehören der Austausch 
stromfressender Pumpen, der so genannte hydraulische Ab-
gleich sowie zahlreiche weitere Maßnahmen zur Verbesse-
rung der Energieeffizienz. Die Höhe des Zuschusses beträgt 
30 Prozent der Nettoinvestition.

Termine für eine Energieberatung bei der Verbraucherzentra-
le können kostenfrei unter Tel. 0800 - 809 802 400 vereinbart 
werden. In Gotha findet die Beratung am Hauptmarkt 47 
(Ecke Pfortenstraße) statt. Eine Terminvereinbarung für Gotha 
ist auch möglich unter 0361 555140. Die Energieberatung der 
Verbraucherzentrale wird gefördert vom Bundesministerium für 
Wirtschaft und Energie.

Mathe-Kids des Jahngymnasiums beim 
Kopfrechenweltmeister an der Uni Jena
Die Endjahresnoten standen fest, d.h. es gab keine LK mehr und 
wenig nachzuholenden Lernstoff, da fuhren am 20.Juni erfolgrei-
che Mathematiker der 5. bis 8.Klasse zur Uni nach Jena. Erneut 
hatte Mathematiklehrerin und AG-Leiterin Frau Lotze gemein-
sam mit Frau Meyer von der Uni Jena einen Vormittag für die 
Schüler organisiert. In diesem Jahr gab es gleich zwei Highlights, 
zum Einen führte der Kopfrechenmeister Andreas Berger (2008 
als Dreizehnjähriger erstmals!) für die Besucher einen Workshop 
zum Kopfrechnen durch; zum Anderen bearbeiteten die Schüler 
in Partnerarbeit die Quizfragen „Rund um den Abbe-Platz“-aus-
gearbeitet von Herrn Jakob Mertens (Jenaer Lehramts-Student 
und derzeitiger Praktikant am Jahngymnasium). Klare schriftli-
che Anweisungen führten die Schülergruppen innerhalb einer 
halben Stunde unter anderem zur Mensa, zum Parkhaus, zum 
ersten Hochhaus Deutschlands-das früher ein Zeiss-Gebäude 
war-, verlangten diese auch, die Himmelsrichtungen zu erken-
nen, um den Schriftzug „Jenoptik“ auf einem im Westen befind-
lichen Campusgebäude zu lesen…und anderes mehr. So, wie 
sich gerade diese ausgewählten Schüler im Verlaufe des Schul-
jahres schwierigen mathematischen Aufgaben von Olympiaden, 
dem Känguruwettbewerb oder der Mathematik-AG`s gestellt 
hatten, kämpften die Gruppen auch beim Quiz um viele Punk-
te sowie um Zusatzpunkte, indem sie mehrere Fakten zu Ernst 
Abbe herausfanden. Alle 15 Fragen vollständig und richtig hatten 
die Schwestern Lena und Mara Bilkenroth (8.Kl und 5.Kl) beant-
wortet und erhielten somit jeder einen ansprechenden Preis. Ein 
großer Dank gilt Herrn Mertens, denn gelernt hatten alle Schüler 
etwas bei diesem tollen Quiz. Das anschließende Bummeln und 
Eis-Essen in der angrenzenden Goethegallerie wurden natürlich 
gern in Anspruch genommen.

Mühlgraben. An dem Ort treffen sich regelmäßig zwei Freundin-
nen, die sich schon 13 Jahre kennen. Lena Kob, Stadtmarketing-
Mitarbeiterin in der Stadtverwaltung Sömmerda, und Sandra 
Scheller, Krankenschwester aus Weißensee, haben gemeinsam 
Abitur am berufsbildenden Gymnasium im Bereich Wirtschaft 
gemacht.
„Wenn Sandra Spätschicht hat, besucht sie mich in meiner Mit-
tagspause und wir setzen uns an den Mühlgraben. Seitdem die 
Uferterrassen 2013 saniert wurden, zieht es uns immer wieder 
wegen des schönen Flairs hierhin“, erzählt Lena Kob über den 
Lieblingsplatz der beiden Freundinnen. Besonders gefällt ihnen 
das Ensemble, das die Uferterrassen mit Bonifatiuskirche, Drey-
se-Mühle und der historischen Stadtparkbrücke bieten. Auch der 
kurze Weg in die Innenstadt und zum Arbeitsplatz von Lena Kob 
hat bei der Wahl der Uferterrassen zu ihrem Lieblingsplatz eine 
große Rolle gespielt.
Es gibt Tage, an denen Lena Kob und Sandra Scheller nicht al-
lein auf den Bänken oder auf der Wiese an den Uferterrassen 
sitzen. Und auch zum 17. Thüringentag vom 28. bis 30. Juni 
2019 in Sömmerda wird dieser Sömmerdaer Platz belebt sein. 
Auf den Uferterrassen wird in Zusammenarbeit mit der Evange-
lischen Kirche Mitteldeutschland (EKM) das Kirchendorf geplant. 
Besucht man dies, kann als schöner Blickfang zudem voraus-
sichtlich im Mühlgraben noch ein blumiges Kunstwerk bestaunt 
werden.

„Ich werde definitiv zum Thüringentag in Sömmerda sein“, ver-
spricht Sandra Scheller ihrer Freundin. Lena Kob bearbeitet mit 
einer weiteren Kollegin den großen Bereich des Sponsorings für 
den Thüringentag und ist Ansprechpartnerin für die Sponsoren 
des großen Landesfestes.
Alle Lieblingsplatz-Besitzer können sich in der Tourist-Informati-
on Sömmerda, Tel. 03634 350-240, Marktstraße 1-2, Sömmerda 
oder bei der Lokalredaktion der Thüringer Allgemeine, Tel. 03634 
689511, melden. Dann wird ein Fototermin mit den betreffenden 
Personen (fotografiert werden diese an ihrem Lieblingsplatz mit 
den Thüringentag-Liegestühlen) und dem Fotografen vereinbart.

Fördermittel für energetische  
Modernisierung

Erfurt, 26.07.2018
Für Wohnungseigentürmer ist es finan-
ziell sehr attraktiv, Fördermittel für eine 

energetische Modernisierung zu beantragen. Die Fördermittel 
der KfW oder des Bundesamts für Wirtschaft und Ausfuhrkon-
trolle (BAFA) können als Zuschüsse oder verbilligte Darlehen 
gewährt werden. Je nach Umfang der Modernisierungen be-
tragen die Zuschüsse zwischen 10 und 30 Prozent der Kosten 
für die Maßnahmen. Verschiedene Bereiche des Hauses oder 
der Wohnung können energetisch modernisiert werden: Wär-
medämmung von Wänden und/oder dem Dach, Austausch von 
Fenstern, Optimierung der Heizung sowie Einbau von Lüftungs-
technik. Dabei kann sich die energetische Modernisierung auf 
das ganze Haus oder nur einzelne Eigentumswohnungen bezie-
hen. In beiden Fällen profitiert der Wohnungseigentümer von den 
Förderprogrammen der KfW. Zusätzlich stehen in Thüringen für 
bestimmte Einkommensempfänger noch ein Modernisierungs-
darlehen bzw. ein Sanierungsbonus zur Verfügung.



„Fahner Höhe“ Kurier - 15 - Nr. 16/2018

Tai Chi
„... die Kunst der langsamen Bewegung“ kommt ins AWO 
Familienzentrum
Tai Chi ist eine jahrhunderte alte Bewegungs- und Kampfkunst 
aus dem chinesischen Kulturkreis und basiert auf einer Anein-
anderreihung langsamer, körperbezogener Übungsabläufe. Tai 
Chi fördert die Beweglichkeit durch die Stärkung der Muskulatur 
sowie der Verbesserung der Körperbalance und steigert dadurch 
das eigene Wohlbefinden. Frau Marianne Hirschi (zertifizierte Tai 
Chi Trainerin) bietet diese gesundheitsfördernde Bewegungs-
kunst wieder im AWO Familienzentrum an.

Start: 29. August 2018
Zeit: 10:00 Uhr
Kosten: 50,00 € für 10 Einheiten
Anmeldung unter: 03603 / 891676 oder familien-
zentrum@awo-lsz.de

Auf ihr Kommen freut sich das Team vom AWO Familienzen-
trum Bad Langensalza.

Ab sofort langer Samstag im Gothaer  
Mehrgenerationenhaus
Ab August bleiben die Türen des Gothaer Mehrgenerationenhau-
ses samstags bis 20:00 Uhr geöffnet!
Auf Grund der großen Nachfrage nach Räumen für Sonderver-
anstaltungen, Kindergeburtstage, Familienfeiern oder einfach 
nur ein gemütliches, kinderfreundliches Treffen am Wochenen-
de bei Kaffee, Eis und Kuchen war das Mehrgenerationenhaus 
in den ersten 1,5 Jahren am neuen Standort sowieso an vielen 
Samstagen länger offen. Nun wurde die Entscheidung getroffen, 
die Ausnahme zur Regelmäßigkeit zu machen.
Das Team des Hauses freut sich sehr über die tolle Resonanz 
und nimmt ab sofort mietfreie Caféreservierungen für samstags 
bis 20:00 Uhr entgegen. Infos unter 03621-301004
lebensart e.V.

Stadt
Rundfahrt

Ticket
-

0 36 21-

510 450
Hotlin

e

Stadtrundfahrten
Durch Gotha

Eine Audio-Bustour durch die Residenzstadt 
Juni – Oktober: Do. – Di. 11.00 Uhr

Preis: 7,00 € Erwachsene; 5,00 € Kinder bis 16 Jahre
Treff punkt: Busparkplatz Marstall, Parkallee

Nutzen Sie den Abhol-Service und lassen Sie sich vom Rathausturm, Hauptmarkt 1, zum Startpunkt der Stadtrundfahrt bringen.

Am nächsten Tag wieder in der Schule zeigten die Mathe-Freaks 
ihren Mitschülern, wie das schnelle Rechnen im Falle des Multi-
plizierens (mit zwei 2stelligen Faktoren) funktioniert und verdeut-
lichten nochmals die großen Leistungen von Andreas Berger, der 
dies in Blitzesschnelle mit zwei 6stelligen Faktoren vorgemacht 
bzw. verschiedene Wurzeln gezogen hatte. Wir Gäste waren mit 
unseren Taschenrechnern meist langsamer als er an der Tafel 
bzw. gar nicht in der Lage, das angezeigte Ergebnis richtig aus-
zusprechen. Frau Lotze dachte sich, so jemand braucht Kohlen-
hydrate für die enormen Denkleistungen und überreichte ihm 
außer unseren Wünschen für ein erfolgreiches Studium eine 
Schachtel Pralinen.
Manch einer unserer Gymnasiasten wird vielleicht mal in Jena 
studieren, nicht unbedingt Mathematik…, aber die Studienange-
bote sind vielfältig und auch durch das Quiz wurden derzeitige 
Studenten nach ihrer Studienrichtung befragt und so lernte man 
schon mal die Universität ein klein wenig besser kennen.
Abschließend möchten sich alle beim Förderverein des Fried-
rich-Ludwig-Jahn Gymnasiums bedanken, der die Fahrtkosten 
wie auch in den vergangenen Jahren vollständig übernahm.

Flohmarkt „Rund um’s Kind“
Im September findet erneut der Floh-
markt im AWO Familiengarten Clara-
Zetkin-Straße in Bad Langensalza statt.
Ein guter Anlass, nicht mehr altersge-
rechtes Spielzeug oder Kleidung aus 
dem Kinderzimmer zu räumen und auf 

einer Börse anzubieten.
Termin: 08.09.2018 von 10:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Wir rufen alle Interessierten auf, sich für den o. g. Termin im AWO 
Familienzentrum unter der Tel.: 03603 / 891676 oder per E-Mail 
unter familienzentrum@awo-lsz.de anzumelden.
Klapptische, Decken o. ä. sind mitzubringen.
Aufbau ab 09:30 Uhr!
Bei Dauerregen fällt der Flohmarkt aus.



„Fahner Höhe“ Kurier - 16 - Nr. 16/2018

Schweigen im Steinbruch

Stilles Wochenende vom 31.08. bis 02.09.2018 in 
Kraftsdorf

Heute noch,
zu jeglicher Stunde,
ohne Unterlass füllt und überströmt
der heilige Geist alle Gründe
und alle Herzen und Seelen,
wo er Raum findet.
Er füllt die Täler
und die Tiefen,
die ihm geöffnet sind.
(Johannes Taufer)
Die Räume, die wir für das stille Wochenende nutzen können, 
sind schlicht und malerisch in einem ehemaligen Sandsteinbruch 
gelegen. Wer möchte, übernachtetdort mit Schlafsack und Mat-
te und weckt sich morgensunter der Kaltwasser (!) Dusche. Wer 
möchte, kannauch sein Zelt aufschlagen. Im drei Kilometer Ent-
fernung bietet der Gasthof Stübnitz Zimmer an. Wer in der Nähe 
wohnt, kann auch zuhause schlafen. Wir bereiten selbst leichte 
und einfache Mahlzeiten zu.
Kosten: Je nach Selbsteinschätzung zwischen 30,- und noch, 
70,- Euro für das Wochenende. Wer im Gasthof übernachtet, 
bucht und zahlt dieses Quartier selbst (EZ 30,-, DZ 45,- ohne 
Frühstück, Tel. 036606 84426).
Wenn vorhanden, Gebetshocker und ggf. Decke zum Sitzen mit-
bringen. Wir sitzen auf dem Boden oder, wer will, auch auf einem 
Stuhl.
Anreise mit dem Zug ab Jena oder Gera möglich.
(Kraftsdorf ist Bedarfshalt, Zug hält nur na ch Aufforderung). Der 
Steinbruch liegt nördlich der Gleise. Mangeht vom Bahnhofsge-
bäude aus dreimal rechts.
Mit dem Auto über Autobahnabfahrt Rüdersdorf. In Rüdersdorf 
links nach Kraftsdorf. In Kraftsdorf unmittelbar vor der Eisen-
bahnunterführung links abbiegen.
(Im Routenplaner oder Navi das Nachbargebäude Bahnhofstr. 
10, 07586 Kraftsdorf angeben).
Verbindliche Anmeldung bis zum 20. August 2018.
Bitte geben Sie bei der Anmeldung an, ob Sie ein Zimmer im 
Gasthof möchten und ob Sie einen Gebetshocker brauchen. Bit-
te teilen Sie auch mit, ob Ihnen der Weg des Schweigens (etwas) 
vertraut ist, oder noch nicht.
Verantwortlich für das Wochenende:
Nikolaus Huhn, Dorfstr. 18, 07646 Schlöben,
Tel: 036428 542888, n.huhn@energie-gewinnt.de

Es piept, klingelt, blinkt, glitzert und leuchtet bunt auf Bildschir-
men. Eine ganze Zerstreuungsindustrie und ein Dauerfeuer an 
Informationen mühen sich redlich, uns von unserer Mitte an die 
Oberfläche abzulenken.
Wir laufen Gefahr, darüber unser Leben zu verlieren, unser Be-
wusstsein von uns selbst und unsere Freundschaft mit Gott.
Im Schweigen, in der Stille, liegt ein Angebot, uns selbst und 
Gottes Wohnung in uns wieder aufzusuchen.
Dieser Weg des Schweigens, die Kontemplation, steht in der 
christlichen Tradition freundlich neben anderen Formen und We-
gen, sich Gott zuzuwenden, wie dem freien Gebet, oder festen 
überlieferten Gebetsformen.
Mit unserem bloßen Dasein, unserer Zuwendung und Zuneigung 
antworten wir auf Gottes Sehnsucht nach uns. Christus schlägt 
vor, beim Beten nicht viele Worte zu machen.
Wenn das, was wir machen, Meditation ist, dann in dem Sinne, 
dass wir uns dem Magnetfeld Gottes aussetzen, ihm zutrauen, 
dass wir unter seinem Blick heil werden können.
Wenn man aus einem turbulenten Alltag oder unter der Last 
schwerer Probleme in die Stille geht, kann es sein, dass einen 
diese Gedanken zunächst nicht loslassen. Wir lassen uns und ei-
nander dafür Zeit. Das Wochenende bietet jedoch keine professi-
onelle seelsorgerliche Begleitung. Wer aber ein kurzes Gespräch 
sucht, findet ein offenes Ohr.
Stille garantiert keinen ,Erfolg‘. Vielleicht fallen manche (auch 
fromme) Projektionen. Vielleicht wird manche Selbsttäuschung 
hinfällig. Vielleicht sitzen wir in bildloser Schau. Vielleicht ist es 
einfach bodenlos langweilig. Vielleicht dämmert dem einen, dass 
er Flüchtlinge unterstützen will. Vielleicht perlt in einem anderen 
unerklärliche Freude auf.

Gästeführungen in Gotha

 Stadtführungen

 Erlebnisrundgänge

Fr. & Sa.:  14.00 Uhr  Mi. & So.:  11.00 Uhr
Preis p.P. : 6,00 € (Kinder bis 16 Jahre frei)
Treffpunkt:  Historisches Rathaus

August 2018 Ticket-0 36 21 – 510 450Hotline

Freitag, 03. August, 21.00 Uhr, 8,00 €*, Hist. Rathaus
Abendliche Laternenführung

Freitag, 10. August, 18.00 Uhr, 8,00 €*, Hist. Rathaus
Rundgang „Gothas Dichter & Denker“

Samstag, 11. August, 16.00 Uhr, 8,00 €*, Hist. Rathaus
Jüdisches Leben in Gotha

Samstag, 25. August, 16.00 Uhr, 8,00 €*, Orangerie
Freimaurer, Illuminaten & der Gothaer Park

Freitag, 31. August, 20.00 Uhr, 8,00 €*, Hist. Rathaus
Barbara Brück, geb. Cranach, kannte sie alle…

* Kinder bis 16 Jahre 4,00€, Restkarten beim Gästeführer erhältlich
Ein Angebot der KulTourStadt Gotha GmbH, Brühl 4, 99867 Gotha

Entdecken Sie das Gothaer Umland

 Thüringer wald mit inselsberg

 japanischer garten – bad langensalza

Termin:   08.08.2018, 14.00 – 18.00 Uhr
Preis p.P. : 29,00 €

AUSFLUGSfahrtENAUSFLUGSfahrtEN
Ticket-0 36 21 – 510 450Hotline

Termin:   15.08.2018, 14.00 – 18.00 Uhr
Preis p.P. : 25,00 €

Entdecken Sie das
gothaer umland

 baumkronenpfad – hainich
Termin:   22.08.2018, 14.00 – 18.00 Uhr
Preis p.P. : 29,00 €

 bratwurstmuseum – holzhausen
Termin:   29.08.2018, 14.00 – 18.00 Uhr
Preis p.P. : 25,00 €

 stutzhäuser brauerei – luisenthal
Termin:   05.09.2018, 14.00 – 18.00 Uhr
Preis p.P. : 25,00 €

 WEITERE INFORMATIONEN

Treffpunkt:  ab/ bis Marstall Gotha, Parkallee
Hinweis:   Aufgrund der Mindestteilnehmerzahl ist eine Voranmeldung 
      erforderlich; begrenzte Anzahl von Sitzplätzen im Kleinbus
Tickets:    Tourist-Information Gotha / Gothaer Land, Hauptmarkt 33, 99867 Gotha  
      E-Mail: tourist-info@gotha-adelt.de

D
ie

 A
us

flu
gs

fa
hr

te
n 

w
er

de
n 

vo
n 

de
r K

ul
To

ur
St

ad
t G

ot
ha

 G
m

bH
 z

us
am

m
en

 m
it 

de
r S

te
in

br
üc

k 
O

m
ni

bu
sb

et
rie

b 
un

d 
Re

is
eb

ür
o 

O
H

G
 a

ng
eb

ot
en

.



„Fahner Höhe“ Kurier - 17 - Nr. 16/2018

Wichtige Einrichtungen

Einrichtung Anschrift Telefon

1. Abwasserentsorgung / Wasserversorgung
- Abwasserentsorgung in allen Gemeinden:

Abwasserzweckverband „Mittlere Unstrut“ Hüngelsgasse 13,
99947 Bad Langensalza

(03603) 84070

- Wasserversorung für Döllstädt, Gierstädt
mit OT Kleinfahner, Großfahner:
SWE ThüWA Thüringen Magdeburger Allee 34 - 36,

99086 Erfurt
(0361) 51113

Wasser GmbH
- Wasserversorgung für Tonna:

Verbandswasserwerk Bad Langensalza Hüngelsgasse 13,
99947 Bad Langensalza

(03603) 84070

- Wasserversorgung für Dachwig:
Verbandswasserwerk, Bad Langensalza Hüngelsgasse 13,

99947 Bad Langensalza
(03603) 84070

2. zuständiges Gericht:
Amtsgericht Gotha Justus-Perthes-Str. 02,

99867 Gotha
(03621) 2150

3. zuständiges Arbeitsamt:
Agentur für Arbeit Gotha Schöne Aussicht 05,

99867 Gotha
(01801) 555111
(Arbeitnehmer)
(01801) 664466
Arbeitgeber)

4. Kirchen:
- evangelisch-lutherische Pfarrämter:

Gräfentonna (für die OT Burgtonna und OT Gräfentonna
der Gemeinde Tonna

Kirchstraße 4, 99958 Tonna (036042) 79408

Herbsleben für Döllstädt Hauptstraße 17,
99955 Herbsleben

(036041) 56340

Kirchgemeinden Großfahner, Kleinfahner, Gierstädt:
Pfarramt Molschleben, Pfarrer Zweynert

Kirchplatz 6,
99869 Molschleben

(036258) 52360

Elxleben (für Dachwig) Thomas-Müntzer-Str. 42,
99189 Elxleben

(036201) 7561

- römisch-katholische Pfarrämter:
Bad Langensalza (für OT Burgtonna und Gräfentonna
der Gemeinde Tonna)

Kurpromenade 2,
99947 Bad Langensalza

(03603) 842417

Witterda (für Dachwig, Döllstädt, Gierstädt mit OT Klein-
fahner und Großfahner), Pfarrer Dr. Wolfgang Schönefeld

Pfarrei St. Josef,
Bogenstraße 4a, 99089 Erfurt

(0361) 7312385

St. Martin / Witterda
Kirchberg 64, 99189 Witterda

(036201) 80224

Sprechzeit des Pfarrers
am Mittwoch ab 14.30 Uhr

Was hat Jesus eigentlich vierzig Tage lang in der Wüste ge-
macht?

Stille ist ein Schweigen, das den Menschen Augen und 
Ohren öffnet für eine andere Welt.

Serge Poliakoff
Wir schweigen während des Wochenendes gemeinsam.
Nicht zwanghaft aber klar. Mit Ausnahme der kurzen Gesprächs-
zeiten am Freitag Abend und Sonntag früh und, wenn nötig, ver-
einbarten kurzen Einzelgesprächen.
Der Samstag besteht aus fünf Einheiten je 1,5 Std.
Eine Einheit beginnt nach einem kurzen Impuls mit:
1. 30 Minuten Sitzen in der Stille.
2. 60 Minuten im Schweigen: Lesen, einfache praktische Arbeit 

oder Spaziergang

Freitag 31. August
ab 18:00 Anreise
19:00 gemeinsames Abendessen mit kurzem Austausch der 

Teilnehmer.
20:00 Einführung in das Sitzen in der Stille
20:30 30 Minuten Sitzen in der Stille

anschließend Freizeit, Schweigen,
ggf. Spaziergang zum Quartier

Samstag 1. September
8:00 gemeinsames Frühstück
9:00 I. Einheit
10:30 kurze Getränkepause
11:00 II. Einheit
12:30 Mittagessen
14:00 III. Einheit (alternativ Mittagspause)
15:30 Kaffee
16:00 IV. Einheit
18:00 Abendessen
19:00 V. Einheit

Sonntag 2. September
8:00 Frühstück

Kurzer gemeinsamer Austausch
9:00 Möglichkeit zur Abfahrt zum Gottesdienst. Wer 

möchte, kann den Vormittag auch in der Stille im 
Steinbruch verbringen.

12:00 Mittagessen und gemeinsames Reinigen der Räume
13:00 Abreise

➤➤➤ Lesen Sie hierzu weiter auf der nächsten Seite ➤➤➤



„Fahner Höhe“ Kurier - 18 - Nr. 16/2018

Einrichtung Anschrift Telefon

5. zuständige Landespolizeiinspektion:
Landespolizeiinspektion Gotha Schubertstraße 06,

99867 Gotha
(03621) 780

6. zuständiges Finanzamt:
Finanzamt Gotha Reuterstraße 2 a,

99867 Gotha
(03621) 33-0

7. zuständiges Katasteramt:
Thüringer Landesamt für Vermessung und Geoinformation
- Katasterbereich Gotha -

Schlossberg 01,
99867 Gotha

(03621) 353-0

Geschäftsstelle Gutachterausschuss Schlossberg 01,
99867 Gotha

(03621) 353 230

8. zuständiges Landratsamt:
Landratsamt Gotha 18.-März-Straße 50,

99867 Gotha
(03621) 214-0

9. sonstige Einrichtungen:
Altenpflegeheim „St. Peter und Paul“ Unterstraße 03,

99100 Döllstädt
(036206) 1890

Kindertageseinrichtung „Zwergenland“ Herbslebener Str. 5,
99100 Dachwig

(036206) 423984

Kindertageseinrichtung „Wirbelwind“ Bahnhofstraße,
99100 Döllstädt

(036206) 23242

Kindertageseinrichtung “Gierstädter Früchtchen“ Am Haferweg 6,
99100 Gierstädt

(036206) 23330

Oswin Schuchardt- Kindertageseinrichtung Großfahner Freiheitsstraße 217,
99100 Großfahner

(036206) 23202

Kindertageseinrichtung „Rappelkiste“ Angerpforte 201,
99958 Tonna OT Burgtonna

(036042) 79403

Kindertageseinrichtung „Regenbogen“ Obervorstadtstraße 38,
99958 Tonna OT Gräfentonna

(036042) 79379

Grundschule Dachwig Schulstraße 36, 99100 Dachwig (036206) 23166
Grundschule Großfahner Gartenstraße 218a,

99100 Großfahner
(036206) 23210

Regelschule „An der Fasanerie“ Tonna Fahnerscher Weg 1,
99958 Tonna OT Gräfentonna

(036042) 79245


